1 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS             Nº 31 - QUINTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUMÁRIO

ANO I  N° 31                             PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 2010

Secretaria Municipal de
Governo

PROCESSO: 787/2010
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
(COMUDHE)
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
DESPACHO N. º 19/2010
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios e o
mais contido no processo nº 787/2010, do Parecer Jurídico nº 1008/
2010, da Procuradoria Geral do Município, nos termos do art. 80,
incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município, conforme Decreto nº
30, de 09 de janeiro de 2009, com base no art. 25 caput, da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993.
RESOLVO declarar a inexigibilidade de licitação, adjudicando seu
objeto à Maria de Fátima Vieira Reis CPF sob nº 212.353.506-06,
para Locação do Imóvel de sua propriedade para abrigarmos a
sede Administrativa da Coordenadoria da Mulher Direitos Humanos
e Equidade e o Centro de Referência dos Direitos Humanos, para
o exercício de 2010/2011, no valor total de R$ 45.600,00 (Quarenta
e cinco mil e seiscentos reais), correndo a presente despesa com
a seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO:5100,CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 14.422.0041-2.194,
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39, VÍNCULO: 001000199.

Palmas, aos 26 dias do mês de abril de 2010.

Ivory de Lira
Secretário Municipal de Governo

PROCESSO: 6050/2010
INTERESSADO: GABINETE DO PREFEITO
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
DESPACHO N. º 20/2010
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios e o
mais contido no processo nº 6050/2010, do Parecer Jurídico nº
1073/2010, da Procuradoria Geral do Município, nos termos do art.
80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município, conforme Decreto
nº 30, de 09 de janeiro de 2009, com base no art. 25 caput, da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
RESOLVO declarar a inexigibilidade de licitação, adjudicando seu
objeto à J.LL”S Empreendimentos Imobiliários Cnpj sob nº
04.487.139/000162, para Locação do Imóvel de sua propriedade
para abrigarmos a sede Administrativa da Ouvidoria Geral do
Município e Controle Interno, para o exercício de 2010/2011, no
valor total de R$ 52.800,00 (Cinqüenta e dois mil e oitocentos reais),
correndo a presente despesa com a seguinte DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO:2100,CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL:
04.122.0128-2.903, NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39,
VÍNCULO: 001000199.

Palmas, aos 26 dias do mês de abril de 2010.

Ivory de Lira
Secretário Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Governo 1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 1
Secretaria Municipal de Finanças 1
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 2
Secretaria Municipal da Educação 2
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Habitação 3

Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL N° 052/2010

A Prefeitura de Palmas-TO, através da Coordenadoria Geral de
Licitação, torna público que fará realizar, na sala de reuniões da
Coordenadoria Geral de Licitação, localizada a Av. Teotônio
Segurado, 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, comunica aos interessados
da REPUBLICAÇÃO do seguinte certame: Pregão Presencial nº
052/2010 para Registro de Preços Tipo Menor Preço por Item  :
Que tem como objeto a  Contratação de empresa  para fornecimento
de passagens aéreas no âmbito nacional e internacional,  conforme
especificação do Edital, anexo Termo de Referência, de interesse
da  Gabinete do Prefeito, do processo administrativo sob o número
8.152/2010, da data de Reabertura do certame para o dia 17 de
maio de 2010 ás 14:00. O Edital poderá ser examinado pelos
interessados no endereço acima, a partir desta data, em horário
das 12:00 ás 18:00, ou retirado mediante recolhimento de custos.
Maiores informações poderão ser obtidas no local ou pelos fones
(63) 2111-8031/8035/8033.

Palmas, 05 de maio de 2010.

Joelma Gorete C. de Oliveira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL N° 059/2010

A Prefeitura de Palmas-TO, através da Coordenadoria Geral de
Licitação, torna público que fará realizar, na sala de reuniões da
Coordenadoria Geral de Licitação, localizada a Av. Teotônio
Segurado, 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, comunica aos interessados
da abertura seguinte certame: Pregão Presencial nº 059/2010 Tipo
Menor Preço  : Que tem como objeto a  Aquisição de materiais
como: tendas, cadeiras e mesas,  conforme especificação do edital,
de interesse do Gabinete do Prefeito, do processo administrativo
sob o número 9.919/2010, da data de abertura do certame para o
dia 18 de maio de 2010 ás 16:00. O Edital poderá ser examinado
pelos interessados no endereço acima, a partir desta data, em
horário das 12:00 ás 18:00, ou retirado mediante recolhimento de
custos. Maiores informações poderão ser obtidas no local ou pelos
fones (63) 2111-8031/8035.

Palmas, 05 de maio de 2010.

Joelma Gorete C. de Oliveira
Pregoeira

Secretaria Municipal de
Finanças

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no
artigo 21, IV da LC nº 115/2005, NOTIFICA o contribuinte abaixo
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sala
07, sito à Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, Conj 01 Lotes 8/09
– Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77103-010 – Palmas/TO, nos dias

2 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS             Nº 31 - QUINTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO TOCANTINS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

http://www.palmas.to.gov.br/diariooficial
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP: 77021-900

Palmas - TO
CNPJ:24.851.511/0001-85

Fone: (63) 2111-2507

IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA
Secretário Municipal de Governo

RAUL DE JESUS LUSTOSA  FILHO
Prefeito de Palmas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

IDERLAN SALES DE BRITO

LUCAS DANIEL SOUZA PAIVA
Gerente de Editoração e Publicação Eletrônica

Gerente de Revisão e Administração
CAROLINA SANTOS DE SOUSA

Diretor do Diário Oficial

JULIANA DE LUCENA CUNHA
MARIA BORGES RIBEIRO ALVES

Divisão de Recebimento de Matérias e Pauta

Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Serviços Públicos

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Secretaria de
Planejamento e Gestão torna público que no EXTRATO DO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº173/2010, cujo
extrato foi publicado no Diário Oficial do Município, nº29, de 04 de
maio de 2010, página 01, que o valor correto do contrato é:
- ONDE SE LÊ:
R$ 1.280,00 (hum milhão duzentos e oitenta mil reais)).
- LEIA-SE:
R$ 1.280.000,00 (hum milhão duzentos e oitenta mil reais)

AVISO DE PRORROGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 015/2010

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão Especial
de Licitação da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINF-SP torna público a PRORROGAÇÃO da abertura da
TOMADA DE PREÇOS nº 015/2010 para às 09h do dia 24 de
maio de 2010, vez que a data anteriormente marcada recaiu em
feriado municipal. Maiores informações poderão ser obtidas na
Comissão Especial de Licitação da SEINF-SP, localizada à 1212
Sul Av. LO-27 esq. c/ NS-10 Palmas-TO, CEP 77.024.540 (antiga
AGESP), em horário comercial, pelo fone (63) 3218-5383 ou email
cel.seinf@palmas.to.gov.br.

Palmas, 05 de maio de 2010.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

Secretaria Municipal da
Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Secretário
Municipal da Educação e Cultura, torna público que no Extrato de
Termo Aditivo n° 01 do Contrato n° 435/2010, publicada no Diário
Oficial do Município n.º: 20, de 20 de abril de 2010, pág. 10. Onde
se lê: 40 (quarenta) horas semanais; Leia-se: 30 (trinta) horas

semanais
Secretaria Municipal da Educação, aos cinco dias do mês de maio
de dois mil e dez.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação.

PORTARIA/GAB/SEMEC/N °259, DE 04 DE MAIO DE 2010.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de
dezembro de 2003. RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para
cada Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da
ACE– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos
com complementação da gestão, conforme preconizado na Lei
supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação:
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 Natureza da
Despesa: 33.50.43 Fonte: 0020.00.199  Ficha: 358.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos quatro
dias do mês de maio de dois mil e dez.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA/GAB/SEMEC/N ° 268, DE 05 DE MAIO DE 2010.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de
dezembro de 2003. RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para
cada Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da
Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com
aquisição de bens de capital e custeio, conforme preconizado na
Lei supracitada.

Nº de
Ordem

ESCOLA VALOR DO
REPASSE

1 ACE – Escola Municipal Sueli Pereira Reche  R$ 3.640,52

 TOTAL R$ 3.640,52

Nº de
Ordem ESCOLA CUSTEIO CAPITAL

VALOR  TOTAL
DO REPASSE

01 ACE- E.T.I- EURÍDICE FERREIRA DE MELO R$ 8.000,00 R$ 6.000,00 R$ 14.000,00

02 ACE- ESCOLA MUL.LUIZ RODRIGUES  R$ 8.000,00 R$ 6.000,00 R$ 14.000,00

03 ACE-ESCOLA MUL.MARIA JÚLIA R$ 8.000,00 R$ 6.000,00 R$ 14.000,00

04 ACE- ESCOLA MUL.MARIA ROSA R$ 8.000,00 R$ 6.000,00 R$ 14.000,00

05 ACE-ESCOLA MUL.JORGE AMADO R$ 8.000,00 R$ 3.000,00 R$ 11.000,00

06 ACE- ESCOLA MUL. SANTA BÁRBARA R$ 8.000,00 R$ 6.000,00 R$ 14.000,00

TOTAL R$ 48.000,00 R$ 33.000,00 R$ 81.000,00

Razão Social CNPJ/CPF Autos de
Infração

Exigência
Tributária

Dia do
Julgamento

Horário do
Julgamento

Antônio Joel Leopoldino. 161.897.369-04 002499 Multa
(Sedumah)

25/05/2010 14:40h

Iradio – Instituto de Radiologia e
Diagnóstico Odontol. S/C Ltda.

04.427.559/0001-53 000935 Multa
(Sedumah)

08/06/2010 14:40h

Joana D´arc de Lima. 536.651.126-72 000168 Multa
(Sedumah)

10/06/2010 14:30H

Maria da Encarnação Conceição. 832.564.661-68 001152 Multa
(Sedumah)

10/06/2010 14:40h

e horários abaixo especificados para julgamento dos Autos de
Infração descritos. Quaisquer documentos relativos aos processos
em julgamento deverão ser apresentados até 48 (quarenta e oito)
horas antes do julgamento, conforme artigo 31 do Regimento Interno
da Junta de Recursos Fiscais.

Palmas, 03 de maio de 2010

Luely Márcia F. Aires
Presidente

Comissão Especial de Licitação

3 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS             Nº 31 - QUINTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação:
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412  Natureza das
Despesas:33.50.43 ; 44.50.42 Fonte: 0030.40.361 e 0020.00.199
Ficha: 360;359 e 358.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, aos cinco
dias do mês de maio de dois mil e dez.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º
142/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: LEIDIANE GOMES GOUVEIA
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutora para ministrar
aulas de Dança no Projeto Salas Integradas.
VALOR: R$ 4.576,00 (quatro mil, quinhentos e setenta e seis
reais), sendo o valor bruto mensal de R$ 960,00 (novecentos e
sessenta reais).
VIGÊNCIA: Fevereiro a junho de 2010, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 2974/2010, nos termos da  Lei n.º
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2.386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0030.40.361, conforme Nota de Empenho n.º 002550.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º
553/2010

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADA: FUNDAÇÃO DARCY RIBEIRO
OBJETO: prestação de serviços de formação de educadores para
capacitação, visando a formação inicial e continuada do Programa
Projovem Urbano.
VALOR: R$ 84.267,00 (Oitenta e quatro mil, duzentos e sessenta
e sete reais).
VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses, a partir da data de sua assinatura.
BASE LEGAL: Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações
posteriores, e no processo n° 13165/2010.
RECURSOS: Unidade: 2900 Funcional: 12.361.0074-1.094
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 sub Elemento: 39.48.00 Vínculo:
0201.00.199, conforme NE: 004645.

PROCESSO: 13165/2010
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
DESPACHO Nº 46/2010, À vista dos princípios que regem os
procedimentos licitatórios, do processo nº 13165/2010, Parecer
jurídico nº 285/2010- AJ/SEMED, com a devida justificativa dos
preços apresentados, conforme o art. 80, incisos IV da Lei Orgânica
do Município e Decreto Municipal n.º 115, de 03 de fevereiro de
2010, com base no art. 24, inc. XIII, da  Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993; resolvo DISPENSAR a licitação para a contratação
de instituição especializada na área de formação de educadores
para realização de capacitação visando formação inicial e
continuada que propicie os pressupostos político – pedagógicos e
da proposta curricular do Projovem Urbano – Programa Nacional
de Inclusão de Jovens, adjudicando-a  à:  FUNDAÇÃO CULTURAL
DARCY RIBEIRO, CNPJ: 01.611.780/0001-79, no valor estimado
de R$ 84.267,00 (oitenta e quatro mil, duzentos e sessenta e
sete reais), os recursos são oriundos da Classificação Funcional:
12.361.0074-1.094 Natureza Despesa: 33.90.39, Vínculo:
0201.00.19-9  Notas de Empenho n.º 001304

PALMAS, aos quinze dias do mês de abril de 2010.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano,

Meio Ambiente e Habitação
AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Secretaria de
Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Habitação torna público
que no EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº162/2010, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial
do Município, nº16, de 14 de abril de 2010, página 03, que o texto
do aditamento do Termo Aditivo de Rerratificação nº01 do Convênio
nº054/2008 o correto é:
- ONDE SE LÊ:
Exclusão da meta 05 da cláusula primeira do Convênio nº054/2008,
conforme solicitação da Secretaria.

- LEIA-SE:
Exclusão da meta 05 (engenharia e trabalho social) do PT/Contrato
de Repasse nº0227.256-86/2007 da cláusula primeira do Convênio
nº054/2008

CONTATOS

diariooficial@palmas.to.gov.br
www.palmas.to.gov.br/diariooficial

(63) 2111-2507
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE GOVERNO
DIÁRIO OFICIAL

Paço Municipal - 502 Sul
CEP 77001-900 / Palmas – TO

		2111-2507
	2010-05-06T09:51:42-0300
	Palmas - Tocantins
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento